شاه عباس اول* چگونه درگذشت

نصرالله فلسفی

چگونه چندین بار از مرگ نجات یافت؟

شاه عباس اول در شب دوشنبه اول ماه رمضان سال ۹۷۸ هجری قمری (۲۷ ژانویه ۱۵۷۱ میلادی) در شهر هرات (مرکز حکومت خراسان در دوران صفوی) از خیرالنسایبگم زن سلطان محمد میرزا، پسر بزرگ شاه تهماسب اول دومین پادشاه خاندان صفویه به وجود آمد، و پس از پنجاه و نه سال و هشت ماه و بیست و سه روز زندگانی در شب پنجشنبه بیست و سوم جمادی الاولی سال ۱۰۳۸ هجری قمری در شهر اشرف مازندران (بهشهر کنونی) درگذشت.

پزشک دیگر او حکیم سیف‌الدین مظفر کاشی نام داشت که گذشته از شخص شاه درمان بسیاری از بزرگان و درباریان نیز به عهدهٔ وی بود، و در سال ۱۰۳۶ هجری قمری وفات یافت و پس از مرگ او پسرش حکیم شمس‌که طبیب دارالشفای بود، جانشین وی گردید.

دیگری حکیم جبرئیل پسر حکیم محمدباقر تبریزی بود که از ایران به هندوستان مهاجرت کرد.

شاه عباس در سال ۱۰۱۸ هجری قمری (۱۶۰۹ میلادی) از آنتونیو دوگوه‌آ^(۸) کشیش اسپانیولی، که در سال ۱۰۱۱ از جانب پادشاه اسپانی برای تبلیغ

دین عیسی، با هیئتی از روحانیان مسیحی به ایران آمده بود، خواست که در سفر دیگر خود به ایران یک پزشک فرنگی همراه بیاورد، زیرا: «دیگر جرأت آن ندارد که جان خویش را به اطبای مسلمان بسپارد!».